
Odkrivanje planinske zgodovine
Ob letošnji 130. obletnici ustanovitve Slovenskega planinskega društva, predhodnika Planinske zveze Slovenije, je izšla knjiga Triglav je naš avtorja Dušana
Škodiča, raziskovalca planinske zgodovine iz Medvod. V njej na podlagi nepričakovano odkritih arhivov na novo osvetljuje začetke organiziranega planinstva
in alpinizma na Slovenskem. Delo je premierno predstavil na Slovenskem knjižnem sejmu v Ljubljani. Z njim se je pogovarjala Manca Ogrin iz PZS.

Maša Likosar

Knjiga, ki jo je uredil An-

drej Mašera, prinaša nazo-

ren opis dejavnosti Sloven-
skega planinskega društva

(SPD), v ozadju katerih so

bila vse očitnejša in vse bolj

groba nacionalna trenja, va-

nje pa avtor domiselno vple-

te še zgodbo o simbolu slo-
venstva Triglavu. V središču
drugega dela knjige je alpi-

nizem z vrsto doslej- nezna-

nih zanimivosti o Klodvvi-

gu Tschadu, drenovcih in
drugih ter o Julijskih Alpah,

strahospoštovani Steni in
načrtovanju zobate železni-
ce na Triglav.

Pomenljiv naslov

Vandotova pripoved o ju-

naškem Kekcu bi lahko bila
tudi prenesena zgodba mla-
dega SPD. Podobnost j e sko-
raj prevelika, da bi bila pov-
sem izmišljena, v uvodu
ugotavlja Dušan Škodič, ki
je za knjigo izbral pomen-
ljiv naslov in tudi malce pro-

vokativno naslovnico. Foto-
grafija dekleta, ki veselo kra-
ca po Aljaževem stolpu, je
nastala leta 1919, nekaj me-

secev po razpadu monar-

hije. Počečkan in razpada-
joč stolp po Škodičevh bese-
dah odraža realno stanje te-

danjega planinstva in je bil
v tistem trenutku še zelo od-
daljen od slovenskega nacio-
nalnega simbola.

»Kratek in udaren na-
slov, ki je hkrati moto celot-
ne knjige, v sebi skriva para-

doks predzgodovine naše-

ga organiziranega planin-

stva in alpinizma pred raz-

padom monarhije. V prime-

ru Slovencev in Nemcev, ki
so se borili za naše gore, sli-
ka ni bila črno-bela. Seveda
je nacionalizem vse skupaj
dvignil na popolnoma dru-

go raven in dejanja so pos-

tajala vedno bolj nesram-

na,« je dejal Dušan Škodič,

ki v knjigi predstavi zakuli-
sne zdrahe in medsebojna
podtikanja, ohranjena v za-

upnih dokumentih. »Hkra-
ti pa je nesporno, da so obo-
ji, tako Slovenci kot domači
Nemci, ki so bili večinoma
slovenskega rodu, deželo
Kranjsko, njene gore in Tri-
glav imeli za svoje.«

Kot poudarja avtor, na-

men knjige Triglav je naš,

ki obravnava slovenski na-

rod v povezavi z našimi go-
rami do konca prve svetovne

vojne, ni poskus spreminja-
nja planinske zgodovine ali
rehabilitacije zaslug ljudi, ki
so izginili iz spomina, ker so

postali pripadniki sovražne-

ga naroda. Z njo želi zapol-

niti razpoke v času, da bo
vse skupaj dobilo pravi smi-
sel. Glavni razlog za osvetli-
tev začetkov organiziranega
planinstva in alpinizma na

naših tleh je bil po njegovih
besedah preprost. »Nemške
nevarnosti, kije nekoč grozi-
la, da bo germanizirala naše

gore, ni že več kot sto let,

naša planinska zgodovina

pa se praktično že od razpa-
da avstro-ogrske monarhije
prikazuje olepšana in pre-
čiščena,« pravi Škodič.

Tri leta podružnica

Nepričakovano odkritje
obsežnega izgubljenega ar-

hiva v Innsbrucku leta 2021

je pomagalo osvetliti večpla-

stnost zgodovine našega pla-

ninstva in alpinizma, saj je
bil celoten stari arhiv iz časa

SPD uničen v požaru leta
1958, ko so pogoreli prostori
PZS. Do drasoceneea arhiva
je Dušan Škodič prišel v so-

delovanju z Marijo Mojco
Peternel, germanistko na
Oddelku za zgodovino Fi-

lozofske fakultete v Ljublja-

ni, tudi recenzentko knji-

ge, ki je ob novih odkritjih

prav tako izdala dve mono-

grafiji. Kot je dejal Škodič,

je Peternelova iskala pred-

vsem podatke o razvoju pla-

ninstva na naših tleh, on pa o

Kranjski sekciji in o Klodwi-

gu Tschadu. »Gradiva je bilo

ogromno, večinoma napisa-

nega v nemški gotici, nekaj

pa tudi v slovenščini.«
Kaj pa ga je kot laičnega

raziskovalca planinske zgo-
dovine ob odkritju arhiva
najbolj presenetilo? »Naj-
bolj presunljivo je bilo dej-

stvo, da je bil SPD na za-
četku skoraj tri leta podru-

žnica Nemško-avstrii skesa
planinskega društva DOAV.
Če bi to kdo nekoč na glas de-
jal, bi bilo zaradi nacionalne-

ga boja za naše gore to skoraj

bogokletno. Toda tako pris-

topni kot izstopni dokumen-
ti, ki jih je poslalo vodstvo
SPD v Avstrijo, to dokazu-
jejo, saj so na njih podpisi

vodilnih funkcionarjev. To

je bil podatek, ki so ga naši
predniki pred več kot stole-
tjem svojim naslednikom
popolnoma zamolčali. Prav

tako so bili pozabljeni alpini-

stični dosežki alpinistov na

Kranjskem, ki so z njihovim
najvidnejšim predstavni-

kom, Ljubljančanom Tscha-
do, že pred prvo svetovno

vojno spadali v sam evropski
vrh,« je dejal o odkritjih.

V gore so najprej zahaja-

li pastirji, nato divji lovci in

vztrajni raziskovalci, potem

se je v drznih posamezni-

kih prebudila raziskovalna
alpinistična sla. V drugi po-
lovici 19. stoletja so se vedno
bolj zanimali za hojo v gore

meščani, ki so jih imenova-

li turisti. Takrat so se pojavi-
la tudi prizadevanja za usta-
novitev prvega planinskega
društva na naših tleh. Zakaj

se je zalomilo, čeprav sta bili
v ognju kar dve železi - Gor-
sko društvo Triglavski prija-

telji iz Bohinja in Prijatelji

gora iz Ljubljane? »Če se te-

daj ne bi zalomilo, bi danes
lahko spadali med najstarej-
še planinske organizacije na

svetu, tako pa smo zamudili
praktično dvajset let do usta-

novitve. Ob tem se moramo

vprašati, ali so imeli gospodje

v Ljubljani interes, da bi ura-

dno potrdili svoje društvo,

kajti pravil niso spisali niti
jih dali v potrditev. Medtem
so pravila bohinjskih prijate-
ljev ohranjena, bila so napi-

sana, a zavrnjena s strani ob-
lasti,« je pojasnil Škodič.

Prva koča pod Triglavom

Plod kratkotrajnega so-
delovanja med Triglavski-

mi prijatelji in Prijatelji gora
je bila prva skromna kočica
na Prodih, postavljena leta
1871, nekaj metrov stran od
današnjega Doma Planika.
Sogovornika sta spregovo-
rila o njeni usodi. »Otomar

Bamberg se je leto prej podal

na Triglav s spremljevalcem
Edaurdom Kraschovitzem,

bohinjskim vodnikom Jože-
fom Škantarjem - Šestom,

prisotna je bila tudi Šestova

hči Rozalija, ki j e bila eviden-
tirana kot prva Slovenka, ki
je prišla na Triglav. Bamber-
ga je zanimala možnost iz-

vedbe preprostega zavetišča
na tistem mestu. Šest mu je
dejal, da lahko to stori za pet-

deset goldinarjev. Za enako
vsoto bi zavaroval in označil
tudi pot na Triglav. Oboje je

s pomočjo sina res storil,« je
opisal Škodič. Koče v nada-
ljevanju ni nihče vzdrževal,

Bamberg jo je prodal avstrij-
skemu turističnemu klubu,

a po nekaj letih so jo odku-
pili nazaj.
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Konec monopola

Dotaknila sta se tudi zgod-
be o Kranjski sekciji, ki je
bila ustanovljena leta 1874 v
Ljubljani, ter gonilni sili sek-
cije Dragotinu Dežmanu, ki
ga Škodič označi za prototip
narodnega odpadnika, saj
četudi je bil človek mnogih
talentov, mu niso oprostili

nemškega obdobja. Kranj-
ska sekcija je dala v sloven-
skih gorah zgraditi več pla-
ninskih koč, posvetila se

je tudi nadelavi planinskih

poti. Z ustanovitvijo Sloven-
skega planinskega društva

27. februarja 1893 se je kon-
čal nemški monopol v naših
gorah in hkrati nastopil na-

cionalni boj za slovenski ob-
raz gora, ki je trajal vse do
konca prve svetovne vojne. V

knjigi med drugim avtor za-

piše, da je Kranjska sekcija

na SPD gledala kot na muho
enodnevnico, a v resnici je
bila vse kaj drugega kot to.

Več poglavij v knjigi, ki je
opremljena tudi z bogatim

slikovnim gradivom, je pos-
večenih Jakobu Aljažu, ki je

z Dovjega vsak dan od blizu
zrl na Triglav in je za razliko
od planinskih funkcionar-
jev, ki so večino časa utrjeva-

li obrambne položaje iz Lju-
bljane, zgrabil bika za roge,
kot se je izrazil avtor. Zaradi
jeze, ker slovenski planinci
niso bili zaželeni v Dežma-

novi koči, se je odločil, da bo
pod Triglavom postavil slo-
vensko kočo, danes Trigla-
vski dom na Kredarici, že

prej, le dve leti po ustano-

vitvi SPD, pa je dal postavi-
ti Aljažev stolp na Triglavu.
Predstavila sta tudi vizijo Ja-
koba Aljaža, da bo nekoč na

vrhu Triglava stal hotel, do
njega pa naj bi vozil vlak.

V knjigi avtor med dru-
gim osvetli vlogo profesorja

Johannesa Frischaufa, ki je

že leta 1874 pozival, da je po-
membno ustanoviti lastno
planinsko društvo. Preučil
je življenjsko pot in pomen
nemškega alpinista Klodwi-

ga Tschade, o katerem do

zdaj nismo veliko vedeli, pa

je bil pred prvo svetovno voj-

no verjetno najboljši alpinist

pri nas. Zanimanje vzbudi
poglavje o gorskem vodni-
ku Janezu Koširju, prvem
Slovencu, ki je dokumen-
tirano že leta 1908 preple-
zal Nemško smer v Severni
steni Triglava, v spremstvu

znanih avstrijskih alpinistov

Franza Zimmerja in Gusta-

va Jahna. Piše o prvih alpini-

stih, ki so se podali v Trigla-

vsko severno steno, bili so iz
Avstrije in Nemčije, takoj za

njim pa fantje in dekleta, ki
so živeli na Kranjskem. Izve-

mo tudi, da je bila Ana Klau-
er prva ženska, ki je preple-
zala Nemško smer v steni, z
bratom Emilom pa sta posta-

la prvi mešani par, ki jima je

to uspelo septembra 1909.

Dušan Škodič bo v soboto, 2. decembra, slavnostni

govornik na podelitvi najvišjih priznanj Planinske

zveze Slovenije na Ljubnem. Triglav je naš bo v

središču pozornosti tudi na osrednjem dogodku
festivala Alpske konvencije Brati gore 2023. Na
mednarodni dan gora, 11. decembra, se bo ob 18. uri

v Knjižnici Franceta Balantiča Kamnik z Dušanom

Škodičem in predsednikom PZS Jožetom Rovanom

pogovarjal Matjaž Šerkezi.

Jf |

Dušan Škodič je dobro znan ljubiteljem planinske literature,
saj so pri Planinski založbi izšla že štiri njegova dela:
razprodana zbirka zgodovinskih zgodb Ljudje v gorah,
zbirka planinskih humoresk Smeh z gora, planinsko-
zgodovinski vodnik Meja na razvodnici in najnovejša knjiga
Triglav je naš. / Foto: Tina Dokl

Knjigo je avtor premierno predstavil na Slovenskem knjižnem sejmu v Ljubljani. Z njim se

je pogovarjala Manca Ogrin iz PZS. / Foto t.™ dou
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